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Abstract
The achievement of the value-added goal of internal audit mainly depends on the effectiveness of the audit project, but also depends on 
whether the audit results can be well applied. Internal audit should pay close attention to the core value chain and provide value-added 
services to enterprises through supporting activities and quality assurance activities. The low utilization rate of audit results reduces 
the original value and function of internal audit. This paper puts forward the idea of constructing the application system of audit results 
based on the analysis of the value of internal audit products.  
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摘　要

内部审计增值目标的达成主要取决于审计项目成效，更取决于审计成果能不能很好地应用。内部审计要牢抓核心价值链环节，
通过开展支持活动和质量保证活动给企业提供增值服务。审计成果利用率不高削减了内部审计本来的价值与功能。文章提出
了基于内部审计产品价值探析的审计成果运用体系构建思想。　
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1 引言

由于现代企业逐渐提高对风险管控和防治的关注度，内

部审计行业获得了很大进步，已经变成企业增强经营管控的

核心方式。企业内部审计有所作为并发挥其价值功能，由其

对企业防治经营风险、提高运营成效和收益的奉献度决定。

审计工作的价值主要表现在审计产品上。内部审计价值增值

作用的达成取决于审计结果自身价值的大小，更由审计成果

应用优劣决定。文章表示内部审计工作的价值 ( 即为组织增值 )

通过审计成果的价值与审计成果的应用转化共同实现。基于

对内部审计成果的价值内涵的剖析，文章探析内部审计成果

应用的难点，提出让内部审计发挥更大价值的审计成果应用

体系思想，希望对审计实践提供参考和借鉴意义。[1]

2 审计成果的表达和应用是内部审计价值完成

的核心

内部审计于当前企业经营管理中的核心价值愈加显著。

内部审计成果被视作内部审计工作的最终产品，它的产出结

果是内部审计者的智慧成果，是对被审计单位相应业务活动

信息的实际呈现，也是内部审计机构给企业高层领导供以决

策参考的方式，关于明确企业经营管理成效、评估管理层受

托责任执行结果、日益优化管理水准存在核心价值。审计成

果能不能获得有效运用直接影响着审计职能价值的发挥，决

定着审计作用的完成。将追加价值视作使命的企业内部审计，

其所有工作的初心与目的便是为优化组织的运营成效与管理

效果，服务于防控经营风险。审计的服务客户如果做不到辩

听其言、采纳其意，内部审计便毫无价值，既无发展空间，
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又会变成经营兴盛的负担，毫无作用。企业的运营兴盛须有

价值创造，内部审计产品的价值有短期的显性价值、隐性价

值以及长期的效益价值和规范价值。审计成果投入经营管理

活动中并获得运用方可转换成生产力，实现审计产品的价值

达成。因此，运用好审计成果是内部审计给组织提升价值、

并达成自身职业价值的关键。

3 内部审计成果应用的难点和原由分析

利用持续革新思想与手段，用风险作为指引进行审计，

促进内部审计转变为价值增值型审计，内部审计的职能作用

获得完全发挥。整治结构的完备给内部审计成果的应用营造

了极佳的外部条件。内部审计更高度关注质量把控，审计成

效愈加显著。但是，审计成果运用率大大影响着审计作用的

发挥，打压了内部审计自身功能价值，破坏了审计权威性与

自主性，严重的还会让内部审计陷入困境中，妨碍职业进步。

探析后可知，内部审计成果应用的难题着重表现下面几点。

3.1 被审计单位不重视内部审计，对审计成果“不

想用”

若企业内部不注重审计、不协助审计的高层基调，审计

文化不具备影响力，审计得不到关注，价值转化必然艰难。

内部审计环境层面，审计不具权威性，审计结果不受高层领

导关注，必然致使成果应用促进力不够，审计报告效力削减。

高级管理层因为负载着经营重担，通常重视绩效指标而不注

重风险把控，关注经营而忽视管理，重视局部利益而轻视总

体战略方向。一些领导缺乏认识，笼统看待审和被审的关系，

关于审计有走过场或拒绝心理，觉得审计会打扰与妨碍正常

经营活动。基于此，审计成果的应用真是十分不易。[2] 

3.2 审计产品品质与质量低，致使审计结果“不可用”

内部审计是一种智力的工作，审计产品原本应该存在极

高的价值。商品的价值寓于运用价值之内，没有应用价值的

产品则不具备价值。不达标的审计产品除了不具备应用价值，

还会造成审计不成功问题。但实际中因为项目时间短、审计

人员素养水平不高、质量把控不强等因素致使审计结果价值

低的状况十分多。一些审计成果价值不高或毫无运用价值，

不利于企业优化经营管理和审计意见的吸纳。[3] 例如，审计

抓不住要害，管理层关注的主要风险点、重大事件审查不深

入，表面问题揭露不少而关键问题却轻描淡写；审计发现中

对漏洞掌控不明确，审计建议不细致，整改意见责任模糊、

标准宽泛、操作性不强；审计结果不顾及报告浏览者需要，“供

需”不恰当，报告表达相似，无创新，内容具体，篇幅太长；

审计结论与意见不清晰且无力，定性陈述过多而缺乏准确的

衡量标准；审计成果时效性差，信息提报较慢，报告运用人

员已不再需要过时信息。

3.3 未建立审计成果应用的确保机制，被审计单位“不

愿用”

受托责任关系的契约执行和确定是审计出现与进步的根

本。我们的社会文明还没达到“闻过则喜”的程度，若缺少

审计成果应用的强力限制，对审计结果“相机抉择”的选择

性应用肯定是有益于自己的，难以防范道德风险与逆向抉择。

没有督促体制便没有了内部审计的严肃性与权威性。审计结

果应用若不和责任人绩效考核以及企业管理绩效评估关联，

没有创建整顿责任制，通常会导致小问题屡教不改，违规操

作屡控不休，大矛盾互相推卸，阿谀奉承，审计揭露的风险

与矛盾未获得及时处理。屡屡如此，既破坏了害审计效力，

又消耗了审计资源。

归其根本，审计成果应用软性化不仅有内部审计所处外

部环境的原由，还有审计品质与价值低的本身因素。详细来

讲，致使审计成果应用削减的原由包括：内部审计独立性不强、

审计工作未获得完全认识和尊重、审计整改落实未明确或建

立督促体制与考核机制、审计人员个人素养水平不高等。

4 以价值增值为核心创建内部审计成果应用

体系

内部审计价值应利用审计成果应用来完成，而有价值的

审计成果能不能被应用受管理当局是否关注与予以实践决定。

怎样很好地处理审计成果应用中的难题，让内部审计的价值

功能获得完全发挥，这关乎着内部审计能不能有作为，取得

尊重和信任。唯有使用好审计成果，方可突出内部审计价值，

提升审计权威与地位，给内部审计兴盛输入新鲜的血液。

4.1 强化审计机制体制建设，打造有益于审计价值发

挥的审计环境

优化内部审计环境，提高内部审计独立性与权威性，是

应用好审计成果的首要条件。首先是改进公司整治体系，强化

内部审计制度构建，提升审计权威。提升审计领导级别与汇报
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路径，董事会或审计委员会应增强对内审工作的引导。内部审

计机构应调节和董事会、监事会以及高管层的关系，如时上报

审计找出的重大风险、管理不足，要经营矛盾，备受董事会与

高管层的关注。其次应增强内部审计的独立性，审计机构要单

独创设，确保审计机构与人员可以自主地、免被干扰地开展审

计，需要审计者客观、谨慎、严密和胜任。最后是构建极佳的

审计文化，营造尊重与支持审计的气氛和环境。高管层应重视

审计动态，构造注重审计的高层基调。审计本身也应适当弘扬

优良审计文化，获得客户的认可与协助。

4.2 加强审计品质把控，提高审计产品价值

突出重点实施审计，增强审计品质把控，创建审计精品

工程，提高审计产品本来价值是促进审计成果应用于转换的

根本。首先是保持风险引导原则，在风险评估的基础上恰当

选定审计项目。细致探析审计业务增值性。其次是创建审计“质

量门”体制，增强审计品质把控核实。加强审计项目过程控制，

提高审计项目质量，明确审计责任，对编制审计方案、收集

审计证据、编写审计工作底稿、出具审计报告、下达审计意见、

归集审计档案等全过程实行质量控制，严格遵照规范的审计

程序，严把审计质量关，可根据需要建立质量控制与责任追

究机制。认真实施审前调查，细化项目审计办法，有效发挥

审计办法的业务引导与检查标准的作用。主审应真正承担监

督职责，保证审计流程落实到位，严格三级复审体制，确保

审计环节品质。创新审计方式，推进内部审计工作的转型，

实现“一审多项”“一果多用”。最后是落实好审计产品深

加工，把审计报告构建为高品质精品。明确掌控审计关键，

关于核心风险领域应全力弄“精益生产”。对不足问题找准

位置，审计评估量化客观，整顿建议明了。审计意见要符合

实况，获得被审计单位的接纳以方便吸纳。

4.3 完善审计成果研发应用体系，推动内部审计价值

完全发挥

信息技术的进一步运用给内部审计前进携来了新机遇，

特别是大数据的挖掘与综合分析给审计成果资源进一步开发

带来了可能。审计成果的呈现与传递不再受限于固化的报告

文书，审计结果的精益化提取也延伸了其作用。首先是对审

计成果进一步加工，提高审计输出产品的价值水准。把审计

结果创建数据库，给经营业务规范化积攒材料，给标杆管理

创设合适的参考数据。其次是通过信息技术创建审计数据资

源库，搭建审计知识平台，为数据进一步开采做好铺垫。对

审计出现的问题创设台账持续跟踪，构建动态审计体系，为

进行持续审计提供一定协助。最后是开阔审计成果运用道路，

达到审计资源分享。可把审计结果用来进行审计机构绩效考

察、审计人员评测以及审计成本效益透析等，也给进行内外

部审计品质评价提供条件。具备普遍应用价值的审计成果能

供有关单位学习深究，进行信息分享。[4]

4.4 强化协同交流，打造审计成果应用的督促限制

制度

内部审计保持不断优化，也就是借助 PDCA 管理循环助

推问题持续获得处理，不断地提高经营管理水准。建立审计

沟通交流机制，促进问题协同联动整改。适时追踪与督促检

测是推动审计成果强力转换的根本保证。如借助联席会议体

制、审计结果通报体制监督重大问题的研究处理。审计部门

积极组织召开审计发现问题交流协调会、审计意见落实布置

会，对审计发现问题、审计处理意见进行审查确认，注重强

化监督和管理的协同，推动各方监督力量协作，构建审计部、

职能部门及被审计单位的协同联动机制，使审计问题得到重

视，审计意见形成共识，审计意见执行率得到较大提高，发

挥风险管理三道防线的作用。关于存在广泛性问题与难题应

着重研究，责成主管业务部门监督与协助整顿，以防同样的

风险再次发生。关于核心问题布置后续审计，实现闭环管理。

同组织、人事以及纪检部门共同协作，交流联通，增强审计

的效果与权威，也可以节省审计资源。把审计成果应用和重

要领导绩效考察关联，创建激励限制机制。对产生的违法违

纪问题报送查办，起到威慑与警示作用。[5]

内部审计成果运用的一大成效是积极构建与被审计单位

的良好伙伴关系，加强与被审计单位的沟通与交流，充分发

挥内部审计业务的咨询和顾问职能，促进审计成果的有效运

用。持续优化完善审计管理体系，积极探索审计创新，充分

发挥审计成果在风险防范和价值转化方面的积极作用，为公

司经营发展目标的达成提供更有效的监督保障。
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